
РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-2377/2019

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

06 ноября 2019 г.                                                                                  г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

С.О.А. – начальник отдела контроля органов власти;                 

Члены Комиссии:

Б.Ю.С. – начальник отдела контроля органов власти;                 

Д.А.Н. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов
власти;

Ш.С.О. – ведущий специалист эксперт отдела контроля органов
власти;

П.В.С. – ведущий специалист эксперт отдела контроля органов
власти;

в отсутствие надлежащим образом уведомленного Заявителя – ТНС
«Лысая гора 37» (далее – Заявитель), в присутствии представителя
Организатора торгов – ООО «Торг Инвест» М.А.В. (далее -
Организатор торгов), рассмотрев жалобу Заявителя на действия
Организатора торгов при организации и проведении торгов по
реализации имущества К.И.В. (извещение № 121019/31965167/07
опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru).

 

УСТАНОВИЛА:

 



Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
торгов по реализации имущества Королского И.В. (извещение №
121019/31965167/07 опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 06.11.2019 года в 11:00 часов по
адресу:  г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель считает, что Организатором торгов нарушен порядок
проведения торгов, в связи с чем, просит признать незаконными
действия Организатора торгов и выдать предписание об
устранении нарушений порядка проведения торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении
жалобы, руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила
следующее.

ООО «Торг Инвест» осуществляет деятельность по реализации
арестованного имущества должника К.И.В. на основании
государственного контракта от 18.02.2019 года № 004/18/02/2019,
заключенного с Межрегиональным территориальным управлением
Федерального агентства по управлению государственным
имуществом в Краснодарском крае и Республике Адыгея, на
основании поручения на реализацию № 23660/1530-19 от 01.10.2019

В соответствии с частью 2 статьи 448 Гражданского Кодекса
Российской Федерации, извещение должно содержать сведения о
времени, месте и форме торгов, об их предмете, о существующих
обременениях продаваемого имущества и о порядке проведения
торгов, в том числе об оформлении участия в торгах, определении
лица, выигравшего торги, а также сведения о начальной цене.
Извещение о проведении торгов было опубликовано в газете
"Кубанские новости" от 12.10.2019г. № 157 (6732), на официальном
сайте Российской Федерации в сети интернет torgi.gov.ru
(извещение №121019/31965167/07), на сайте ФССП РФ, а также на
сайте организатора торгов, Межрайонного территориального
Управления Росимущества в Краснодарском крае и Республике



Адыгея.

На основании статьи 2 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве», задачами исполнительного
производства являются правильное и своевременное исполнение
судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в
предусмотренных законодательством Российской Федерации
случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных
прав, свобод и законных интересов граждан и организаций, а также
в целях обеспечения исполнения обязательств по международным
договорам Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 30 Федерального закона от 02.10.2007 №
229-ФЗ «Об исполнительном производстве», судебный пристав-
исполнитель возбуждает исполнительное производство на
основании исполнительного документа по заявлению взыскателя,
если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

В соответствии с частью 1 статьи 6 Федерального закона от
02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», законные
требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех
государственных органов, органов местного самоуправления,
граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению
на всей территории Российской Федерации.

Согласно пункту 1 части 3 статьи 68 и 69 Федерального закона от
02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»,
реализация имущества должника на торгах является
исполнительным действием, относящимся к мерам принудительного
исполнения.

В соответствии частями 2, 3, 4 статьи 38 Федерального закона от
02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», судебный
пристав-исполнитель обязан отложить исполнительные действия и
применение мер принудительного исполнения на основании
судебного акта, а также в иных случаях, предусмотренных
настоящим Федеральным законом.

В заявлении взыскателя и судебном акте должна быть указана дата,
до которой откладываются исполнительные действия и применение
мер принудительного исполнения.

Об отложении или отказе в отложении исполнительных действий или
применения мер принудительного исполнения судебный пристав-



исполнитель выносит постановление, которое утверждается
старшим судебным приставом или его заместителем и копия
которого не позднее дня, следующего за днем его вынесения,
направляется взыскателю и должнику, а также в суд, другой орган
или должностному лицу, выдавшим исполнительный документ. В
постановлении об отложении исполнительных действий или
применения мер принудительного исполнения указывается дата, до
которой откладываются исполнительные действия или применение
мер принудительного исполнения.

Таким образом, организатор торгов не уполномочен рассматривать
вопрос о

приостановлении процедуры реализации арестованного
имущества до вынесения соответствующего постановления
судебного пристава-исполнителя.

Постановлением судебного пристава от 20.09.2019 года о передаче
на реализацию на торгах передано жилое помещение,
кадастровый номер <...> :49:0301006:1991, находящееся в залоге.
Основанием для обращения взыскания на заложенное имущество
послужил исполнительный лист, выданный Ленинским районным
судом от 30.04.2019 года по делу № 2-904/19.

Таким образом, реализация имущества должника направлена на
правильное исполнение решения суда. Нарушений процедуры
реализации организатором торгов не допущено.

Комиссией Краснодарского на заседании по делу № 023/10/18.1-
2377/2019 в действиях Организатора торгов не установлено
нарушений порядка проведения торгов.   

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального
закона                           от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

 



Признать жалобу ТНС «Лысая гора 37» на действия ООО «Торг
Инвест» при организации и проведении торгов по реализации
имущества К.И.В. (извещение № 121019/31965167/07 опубликовано на
сайте www.torgi.gov.ru) необоснованной.

 

Заместитель председателя Комиссии:                                         О.А. С.

 

Члены Комиссии:                                                                         Ю.С. Б.

А.Н. Д.

                                                                                                      С.О. Ш.

                                                                                                        В.С. П.

 

Решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в арбитражный
суд в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

 


